
AREA GESTIONE RISORSE
BILANCIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DETERMINAZIONE N.  394  DEL 07/06/2016

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER I.R.A.P. 2016  

                                                          IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE l’imposta regionale sulle attività produttive (I.R.A.P.) è stata istituita 
con Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

VISTO l’art.  2  del  citato  decreto  che  recita  “Presupposto  dell’imposta  è  l’esercizio  
abituale  di  una  attività  autonomamente  organizzata  diretta  alla  produzione  o  allo  
scambio di beni ovvero alla prestazione di servizi. L’attività esercitata dalle società e  
dagli enti, compresi gli organi e le amministrazioni dello Stato, costituisce  in ogni caso  
presupposto d’imposta”;

DATO ATTO pertanto che ai sensi del comma  1 lettera e-bis dell’art. 3 del succitato 
decreto il comune è soggetto passivo d’imposta;

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’attività istituzionale del nostro Ente, la base 
imponibile dell’I.R.A.P. è determinata, in base all’art. 10 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 
446/1997, in un importo pari all’ammontare:

 delle retribuzioni al personale dipendente

 dei redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all’art. 50 lettre b)  e c) 
del Tuir

 dei compensi per attività di lavoro autonomo non esercitate abitualmente di cui 
all’art. 67, comma 1, lettera l) del Tuir

DATO ATTO inoltre   che,  per  quanto  riguarda  l’attività  commerciale,  si  deve  fare 
riferimento alle diposizioni impartite dall’art. 10 bis, comma 2 del D.Lgs. n. 446/1997;

VISTO il TUEL n. 267/2000;

VISTO IL D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche;

Tutto ciò premesso;

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



DETERMINA

1. Per le motivazioni espresse in premessa di integrare l’ impegno di spesa n. 
1046/2016 di €  44.800,00  per il versamento dell’I.R.A.P. 2016 relativamente 
alle retribuzioni del personale dipendente, a carico del  capitolo 2127/00  del 
bilancio 2016 – esigibile 2016;

2. Di assumere i seguenti impegni di spesa, esigibili anno 2016,  a carico del 
capitolo 2127/00 del bilancio 2016:

o €  1.000,00 per   il  versamento  dell’I.R.A.P.  relativamente  ai  redditi 

assimilati a quelli di lavoro dipendente di cui all’art. 50 lettre b)  e c) del 
Tuir  e  ai  compensi  per  attività  di  lavoro  autonomo  non  esercitate 
abitualmente di cui all’art. 67, comma 1, lettera l) del Tuir;

o € 6.173,00 per  il  versamento del  saldo 2015 dell’I.R.A.P.  relativa alle 

attività  commerciali,  art.  10 bis,  comma 2 del D.Lgs.  n.  446/1997  e 
risultante  dalla  dichiarazione   I.R.A.P.   2016,   da  versare  entro  il  16 
giugno 2016;

o € 2.469,00 per il versamento della prima rata dell’acconto I.R.A.P. 2016 

relativa  alle  attività  commerciali,  art.  10  bis,  comma 2  del  D.Lgs.  n. 
446/1997 , pari al 40% del 100% dell’acconto complessivo dovuto, da 
versare entro il 16 giugno 2016;

o €  3.704,00  per  il  versamento  della  seconda  rata  dell’acconto  2016 

dell’I.R.A.P. relativa alle attività commerciali,  art. 10 bis, comma 2 del 
D.Lgs.  n.  446/1997,  pari  al  60% del  100% dell’acconto  complessivo 
dovuto , da versare entro il 30 novembre 2016;

3. di aver accertato che i pagamenti  conseguenti  alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti 
territoriali  per il  concorso ai  saldi  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’  art.  183, 
comma VIII del D.lgs. 267/2000. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’art. 151 del decreto legislativo 267/2000.

                                                                   IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE

                                                                                (Dott.ssa Nedda Manoni)

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  394  DEL 07/06/2016

